
   

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

Copia di VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  20 del 08/07/2020 

 

 

OGGETTO:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2020 AI 

SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

L'anno 08/07/2020, addì otto del mese di Luglio  alle ore 19:15 , nella  SEDE COMUNALE , previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del IL 

SINDACO Vallese Dantino il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Generale Dott. 

Cristiano Quaglia. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 Nome P A  Nome P A 

1 VALLESE DANTINO X  8 GRILLI ROBERTA X  

2 DI MONTE DOMENICO X  9 PELLICCIONI MATTEO X  

3 RICCI ATTILIO X  10 FALO' FRANCO X  

4 MICOZZI MASSIMO X  11 PIOTTI MASSIMO  X 

5 LUPI ALESSIA X  12 DI DIODORO TONINO X  

6 FELICIONI MAURIZIO X  13 GUERCIONI CARMINE  X 

7 FERRANTE ANDREA X      

 

 
PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2020 AI 

SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

 

Prima della discussione del presente punto all’O.d.G. si assente il Consigliere Piotti Massimo, per cui: 

 

PRESENTI: 11 

ASSENTI : 2 (Guercioni, Piotti) 

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18 convertito con modificazioni in Legge 24 aprile 2020, n. 27 ha disposto il differimento al 31 luglio 

2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, anche ai fini della 

deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 8 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2020/2022; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 8 luglio 2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 
Visto l’art. 193, c. 2, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 

di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni 

anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 

bilancio; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'adozione di atto formale per la verifica degli equilibri di bilancio 

dell’esercizio in corso; 

 

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

tenuto conto del breve lasso di tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio e il presente provvedimento; 

 



Rilevato che: 

- già il bilancio di previsione 2020/2022, appena approvato, risulta coerente con l’art. 1, comma 821, della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 il quale dispone che “gli enti di cui al comma 819 si considerano in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo .."; 

- inoltre, dall'attuale gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

FPV per spese correnti + 97.569,22 97.569,22 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 4.474.749,36 4.474.749,36 

Spese correnti (Tit. I) - 4.934.916,48 4.934.916,48 

Quota capitale amm.to mutui - 62.402,10 62.402,10 

Differenza = - 425.000,00 - 425.000,00 

Utilizzo avanzo di amm.ne per spese correnti + 440.000,00 440.000,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili 

- 15.000,00 15.000,00 

Equilibrio di parte corrente = 0,00 0,00 

 

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio desumibile 

dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 809.262,21 809.262,21 288.505,68 520.756,53 

Titolo II 40.255,35 40.255,35 0,00 40.255,35 

Titolo III 175.704,30 175.704,30 99.121,92 76.582,38 

Titolo IV 146.384,24 146.384,24 1.038,42 145.345,82 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI 11.856,08 11.856,08 101,32 11.754,76 

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IX 21.788,46 21.788,46 2.288,01 19.500,45 

TOTALE 1.205.250,64 1.205.250,64 391.055,35 814.195,29 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 1.569.739,05 1.569.389,05 757.327,31 812.061,74 

Titolo II 358.027,34 358.027,34 74.430,71 283.596,63 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 5.606,43 5.606,43 1.989,34 3.617,09 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII 26.736,92 26.736,92 7.706,29 19.030,63 

TOTALE 1.960.109,74 1.959.759,74 841.453,65 1.118.306,09 

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 24/06/2020 ammonta a €. 2.163.539,65; 

 l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 24/06/2020 ammonta a €. 0,00 e l’utilizzo 

dell’anticipazione di tesoreria alla data del 24/06/2020 è pari a €. 0,00, per un totale di €. 0,00 a 

fronte di un limite massimo di €. 1.023.804,74; 



 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 

positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 30.604,34; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella 

gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio 

comunale 2020-2022; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo; 

 

Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale derivante 

dall’epidemia di Covid-19: 

- attribuisce agli enti locali, per il solo 2020, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di 

amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in deroga alle 

disposizioni vigenti; 

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste dal Testo 

unico in materia edilizia. 

 

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di 

bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 

negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 

degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118.” 

 

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti 

rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, 

D.Lgs. n. 118/2011, saranno allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione solo con decorrenza 2021, e 

comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio 

immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

 

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di 

bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, 

mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva 

dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di 

conseguire un risultato di competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di 

bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura 

integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli 

accantonamenti di bilancio”; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 2020-09 in 

data 1 luglio 2020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D. L.vo n.267/2000;  

 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Presenti n. 11;  

Votanti n. 11; 

Voti favorevoli n. 11; 

 

DELIBERA 

 

1) di accertare ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000 il permanere degli equilibri di bilancio 

dell'esercizio 2020, sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la 

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

2) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio e/o passività potenziali di cui all’art. 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con 

l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di 

tempo intercorso tra l’approvazione del bilancio e il presente provvedimento; 

 per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, ad oggi non sono emerse situazioni di 

criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente. 

 

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 

193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con la seguente votazione: 
 

Presenti n. 11;  

Votanti n. 11; 

Voti favorevoli n. 11. 

 

 
 
 

 



 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

IL SINDACO 

F.to Dantino Vallese 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Prot. n. ........... - Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo pretorio on 

line del Comune di Corropoli il giorno ___________________ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi sino al ___________________, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Corropoli, lì ............................. IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

[ X ] La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché 

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

[   ] La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno 

di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Corropoli, ai  sensi dell’art. 134, 3° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Corropoli, lì ............................. IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

 

 
 

 
 


